
550

190

06/05/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXVII SALONE
INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO. APPROVAZIONE DELLE
MODALITÀ DI COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DEL
CONSIGLIO REGIONALE.

Il 6 maggio 2025 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N. 550 

SEDUTA N. 190 

DATA  06/05/2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Partecipazione della Regione Marche al XXXVII Salone Internazionale del Libro di Torino. 

Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte del Consiglio 

regionale.   

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, 

n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al “Salone Internazionale del Libro 

di Torino” che si svolgerà dal 15 al 19 maggio 2025 al Lingotto Fiere, e in accordo con la Giunta 

regionale, le modalità di compartecipazione alla spesa, secondo quanto descritto nella scheda progetto, 

che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/16 (codice 

SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale, 

annualità 2025, entro il limite dello stanziamento di euro 30.000,00; 

3. di autorizzare la stampa, tramite la ditta affidataria del relativo servizio, di n. 20 copie dei Quaderni del 

Consiglio “Settembre 2022. L’alluvione delle Marche”, “La guerra in Grecia: alcuni appunti di questa 

dura e aspra lotta” e “Il metodo sinodale di Papa Francesco”, che verranno presentati al Salone stesso, 

stabilendo che la relativa spesa trova copertura finanziaria sulla disponibilità presente sull’impegno n. 

475/2025 assunto al capitolo 101103/07 (codice SIOPE 1.03.02.13.004) del bilancio finanziario 

gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale, annualità 2025;   



 
DELIBERA N. 550 

SEDUTA N. 190 

DATA  06/05/2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

4. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.  

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento  

- Legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);  

- legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025-2027); 

- deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa regionale 23 dicembre 2024, n. 81 (Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 514/176 del 14 gennaio 2025 (Bilancio finanziario gestionale 

2025/2027 del Consiglio regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa e 

aggiornamento delle previsioni di competenza e di cassa 2025); 

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1185/162 del 6 agosto 2024; 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1416/189 del 29 aprile 2025; 

- determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1424/190 del 6 maggio 2025. 

 

Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4, ha previsto, fra le iniziative a sostegno 

all’editoria culturale, la partecipazione a fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali.  

La suddetta previsione di legge ha rappresentato, negli ultimi anni, la fonte normativa per la 

partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone Internazionale del Libro di Torino quale 

manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori del settore 

editoriale, oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli iniziative 

culturali e turistiche che si svolgono sul territorio regionale. 

La partecipazione al suddetto Salone si è realizzata, nel corso degli anni, attraverso la collaborazione 

della Giunta e dell’Assemblea legislativa regionali alle attività e alle spese necessarie all’allestimento dello 

spazio espositivo, nonché alla realizzazione di un programma di iniziative ed eventi cui hanno partecipato 

importanti ospiti e relatori che hanno dato lustro e visibilità alla Regione stessa.  

Con riferimento all’edizione 2025, l'Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1185/162 del 

6 agosto 2024, ha deciso di partecipare alla XXXVII edizione del Salone Internazionale del Libro che si terrà 

a Torino dal 15 al 19 maggio 2025 demandando al Gabinetto del Presidente, agli uffici amministrativi 

competenti e, per l'Ufficio di presidenza, alla Consigliera Segretaria Micaela Vitri, la presentazione di una 

proposta di organizzazione generale dell'evento anche in sinergia con le case editrici interessate a 

partecipare. 

Successivamente, con determinazione n. 1416/189 del 29 aprile 2025, il medesimo Ufficio di 

presidenza, ad integrazione della propria precedente determinazione n. 1185/162, ha preso atto di quanto 

riferito dal Capo di Gabinetto del Presidente in merito agli eventi proposti dal Consiglio ed incaricato gli 

uffici competenti di contattare la relativa struttura della Giunta regionale, al fine di un coordinamento 

organizzativo. 

Da ultimo, con determinazione n. 1424/190 del 6 maggio 2025, l’Ufficio di presidenza ha approvato la 

scheda progetto proposta dal Gabinetto del Presidente (allegata al processo verbale e qui riportata 



 
DELIBERA N. 550 

SEDUTA N. 190 

DATA  06/05/2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

nell’allegato A), demandando all'ufficio competente la redazione della relativa deliberazione ai sensi del 

comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

In base all’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione delle decisioni dallo stesso 

assunte, si devono pertanto approvare le modalità di compartecipazione alla spesa, così come riportate 

nella scheda progetto proposta dal Gabinetto del Presidente che, allegata alla presente deliberazione sotto 

la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

In particolare, il Consiglio regionale, dovrà provvedere all’acquisizione dei servizi aggiuntivi (grafica, 

hostess, biglietti di ingresso, pulizia dello spazio espositivo e trasporto materiali Ancona – Torino andata e 

ritorno), nonché ai rimborsi spese per gli ospiti (relatori e altri invitati) indicati nella scheda progetto allegata 

alla presente deliberazione sotto la lettera A), nel limite massimo di euro 400,00 per singolo ospite. 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/16 

(codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale, 

annualità 2025, entro il limite dello stanziamento di euro 30.000,00. 

Il Consiglio regionale dovrà altresì provvedere alla stampa, tramite la ditta affidataria del relativo 

servizio, di n. 20 copie dei Quaderni del Consiglio “Settembre 2022. L’alluvione delle Marche”, “La guerra 

in Grecia: alcuni appunti di questa dura e aspra lotta” e “Il metodo sinodale di Papa Francesco”, che 

verranno presentati al Salone stesso. La relativa spesa trova copertura sulla disponibilità finanziaria 

presente sull’impegno n. 475/2025 assunto al capitolo 101103/07 (codice SIOPE 1.03.02.13.004) del 

bilancio finanziario gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale, annualità 2025. 

Si deve, infine, demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti alla presente 

deliberazione. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

Il responsabile del procedimento 

Katia Cardinali 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente, alla data del 6.05.2025, nello stanziamento del capitolo 101105/16 (codice SIOPE 

1.03.02.02.999), nonché alla disponibilità sull’impegno n. 475/2025 assunto al capitolo 101103/07 

(codice SIOPE 1.03.02.13.004), del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale, 

annualità 2025. 

Il Responsabile della posizione di elevata qualificazione 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 



 
DELIBERA N. 550 

SEDUTA N. 190 

DATA  06/05/2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 

Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

Il Segretario generale  

Antonio Russi 

 

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N. 550 

SEDUTA N. 190 

DATA  06/05/2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A 

SCHEDA PROGETTO 

PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE ALLA XXXVI EDIZIONE DEL 

SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 
 

La XXXVII edizione del Salone Internazionale del Libro si terrà dal 15 al 19 maggio 2025 presso il Lingotto 

Fiere di Torino.  

Il tema della XXXVII edizione è “Le parole tra noi leggere”, un romanzo di Lalla Romano, che ebbe molto 

successo, è stato molto amato e molto discusso e oggi riprende vita proprio a Torino attraverso questo 

titolo, che è anche un verso di Eugenio Montale.  

Riguarda, dal punto di vista letterario, la possibilità di una verità poetica, ma evoca da ogni lato un 

sentimento più vasto, quello per l’incontro: il tentativo ostinato e allegro di entrare in contatto con il “noi”, 

usando le parole per conoscere, raccontare, offrendo uno spazio di dialogo sull’arte ma anche su tutto 

quello che succede, che riguarda il mondo e quindi ci riguarda. Questo Salone omaggia le parole e la 

particolare materia di cui sono fatte: leggera, precisa, preziosa.  

In tale cornice di riferimento culturale si profila la partecipazione della Regione Marche al Salone del Libro, 

in base alla previsione normativa di cui all’articolo 13 della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme 

in materia di beni e attività culturali) che prevede, fra le iniziative di sostegno all’editoria, la partecipazione 

a fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali. Tale norma ha rappresentato, negli ultimi 

anni, la fonte legislativa per la partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone 

Internazionale del Libro di Torino quale manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale 

kermesse per gli operatori del settore editoriale oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle 

Marche e delle innumerevoli iniziative culturali e turistiche che si svolgono sul territorio regionale.  

La Giunta regionale ha previsto nel Programma annuale cultura 2025 – Primo stralcio – la partecipazione 

della Regione Marche alla succitata edizione del Salone. Ai fini della suddetta partecipazione, come ormai 

consuetudine, la Giunta e l’Assemblea legislativa regionali collaborano per le varie attività e 

compartecipano alle spese per l’allestimento dello spazio espositivo e per l’organizzazione di un 

programma di iniziative ed eventi a cui prendono parte editori, autori, associazioni e personalità del mondo 

della cultura e delle istituzioni qualificando la partecipazione della Regione Marche al Salone e dandole 

lustro e visibilità.  

La partecipazione al Salone del Libro 2025 si realizza attraverso un programma di iniziative organizzato 

nello stand della Regione Marche – circa mq 110 situato nel Padiglione n.1 D10E09 – consistente in 

presentazione di libri da parte delle case editrici marchigiane ed altre tipologie di eventi.  

Il programma completo è a cura della Giunta Regionale, la quale non lo ha ancora trasmesso.  

Per la compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa per la partecipazione al Salone si 

prevede:  

- Servizio trasporto materiali (Ancona – Torino andata e ritorno);  

- Servizio hostess;  

- Servizio progettazione e realizzazione grafica;  

- Pulizie spazio espositivo;  

- Biglietti;  

fino ad un massimo di 20.000,00 euro (IVA inclusa)  

- Rimborso spese da riconoscere ad alcuni ospiti (relatori ed altri invitati) per viaggio, pernottamento e pasti 

strettamente connessi alla partecipazione all’evento, nel limite massimo di euro 400,00 per singolo ospite.  



 
DELIBERA N. 550 

SEDUTA N. 190 

DATA  06/05/2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

fino ad un massimo di 10.000, 00 euro (IVA inclusa)  

L’elenco dei rimborsi spese è il seguente:  

 Giacomo Berdini  

 Roberto Campagnacci  

 Simona Cardinaletti  

 Cecilia Casadei  

 Marco Caverni  

 Franca Cristiano  

 Federico Frunzi  

 Giancarlo Galeazzi  

 Stefano Vittorio Gentili  

 Nicoletta Giorgi  

 Lidia Guerrieri  

 Roberta Iozzi  

 Sergio Loggi  

 Manuela Maggi  

 Maurizio Marinucci  

 Maria Eugenia Miano  

 Domenico Minuto  

 Valentina Pierucci  

 Francesca Pongetti  

 Maria Dorinda Silvestri  

 Stefano Simoncini  

 Silvia Sinibaldi  

 Nicoletta Tagliabracci  

 Paolo Trillini  

 Vicenzo Varagona  

 Cristiana Vettori  

 Loretta Zoppi  

il tutto entro il limite dello stanziamento di bilancio di 30.000,00 euro al capitolo 101105/16 del Bilancio 

finanziario gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025.  

Occorre inoltre prevedere una spesa per la stampa, tramite la ditta affidataria del relativo servizio, dei 

volumi:  

- n. 20 copie di “L’alluvione delle Marche – Settembre 2022” di Marco Caverni;  

- n. 20 copie di “La guerra in Grecia: alcuni appunti di questa dura e aspra lotta” a cura di Secondo Berdini 

(quaderno n.430);  

- “Il metodo sinodale di Papa Francesco” di Giancarlo Galeazzi.  

Le strutture dell’Assemblea legislativa regionale si fanno carico delle procedure per l’acquisizione dei 

servizi aggiuntivi (hostess, trasporto del materiale, grafica dello stand, biglietti di ingresso) previo accordo 

con gli uffici della Giunta regionale e della gestione del rimborso spese da riconoscere ad alcuni ospiti 

invitati al Salone, della prenotazione degli alberghi (per il personale del Consiglio), nonché della 

progettazione degli eventi propri del Consiglio regionale.  

La Biblioteca del Consiglio regionale cura la presentazione delle pubblicazioni della collana “Quaderni del 

Consiglio”, la compilazione delle schede delle presentazioni previste nel programma generale del Consiglio 

e la collaborazione alla redazione dell’opuscolo in accordo con gli uffici della Giunta regionale.  

 
Il Centro Stampa provvede alla stampa di massimo n. 50 copie del programma del Salone (file fornito dalla 

fondazione Marche Cultura). 


